
quarta-feira, 24 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

SUPRIMEnTO DE FUnDOS, COnF. PORT. 570/08.
SUPRIMEnTO DE FUnDOS

PORTARIA n° 570 DE 23/09/2008 – HEnRE 
nome do Servidor: Rony Day barros noronha 
Cargo: Tec. Hemo. 
CPF: 300.512.742-72 
Matrícula:57194372/1 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.200,00
- 339039 - R$    400,00
Período de aplicação: 23/09/08 a 23/10/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

TORnAR SEM EFEITO PUbLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO D.O. Nº 31228 DE 
07/08/2008, QUE DIZ RESPEITO AO EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 064/2008, EM VIRTUDE DA DUPLICIDADE DE PUBLICAÇÃO 
FEITA NO D.O. Nº 31260 DE 23/09/2008, SOBRE O EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 064/2008.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 015/2008
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SODEXHO 
PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Onde se Lê: VALOR: 26.214,00
Onde Leia-se: VALOR: 94.776,00
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 152/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS AMIGOS DO MUSEU DA UFPA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “ACESSIBILIDADE AO PATRIMÔNIO 
CULTURAL DO MUSEU DA UFPA”
Vigência: 15/09/2008 a 15/12/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0101.445041, PTRES 154950, 
AÇÃO 140479, PI 154950 C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
AUGUSTO TORRES POTIGUAR
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, Nº 830, SÃO 
BRAZ, CEP 66063-240, BELÉM-PA E AV. GOVERNADOR JOSÉ 
MALCHER, Nº 1192, NAZARÉ, CEP 66060-230, BELÉM-PA.

PORTARIA
PORTARIA n° 593/2008, DE 22 DE SETEMbRO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto no 
art. 72, inciso II da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o requerimento.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MOURÃO CARRERA 
CARDOSO JÚNIOR, matrícula 55588130-1, ocupante do 

cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura, lotado na 
Diretoria Técnica, no período de 08 (oito) dias, a contar de 
26/09/2008, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA
PORTARIA n° 592/2008, DE 22 DE SETEMbRO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e conforme a 
apresentação da Comunicação de decisão  nº  5319287905.
RESOLVE:
CONCEDER 77 (setenta e sete) dias de Auxilio Doença 
ao servidor LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula 
7003285/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Logística, no período de 01/09/2008 a 16/11/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 046/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Colônia 
dos Pescadores de Colares Z23- Emenda Parlamentar
Objeto: Repasse de recursos a titulo de Contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto,”PROJETO SOCIAL E 
ARTESANAL BUSCANDO O SABER”
Vigência: 17/09/2008 a 16/12/2008
Valor: R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118125780000.01
01002158.33504100.460202.462578C
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Colônia 
dos Pescadores de Colares Z23
Endereço das Partes: Rua Justo Chermont, S/N Bairro Interior, 
CEP 68.785-000,Colares/PA

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

nÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 262.240/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 032/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚnICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços  de Reforma 
Emergencial da E.E. CLAUDINE GABRIELE, localizada no Município de Belém/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SUPERSERVE – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. 83.875,26

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 22 de setembro de 2008.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO n.º 342.057/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 035/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚnICO

Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de Reforma, 
Construções e Instalações Elétricas na Escola Estadual ERC Nossa Senhora do 
Perpétuo Socorro – Bragança/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 26.414,48

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 22 de setembro de 2008.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO n.º 265.193/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 016/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚnICO

Serviços de execução de obras civis de reforma geral e construção da quadra 
coberta, recreio coberto com 04 salas de aula climatizadas, laboratório de 
informática e implantação externa na ETPP DE MONTE ALEGRE.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SANENG SANTARÉM ENGENHARIA LTDA. 1.612.098,27

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 22 de setembro de 2008.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO n.º 42.014/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 002/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual, Profº. Astério de Campos, localizada no 
município de Belém.

Valor R$ 149.671,95

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 114.514,85

ITEM 02
Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Deodoro de Mendonça, localizada no município 
de Belém.

Valor  R$ 106.402,77
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 79.460,12

ITEM 04

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Sagrado Coração de Jesus localizada no 
município de Belém.

Valor R$ 84.839,86

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.A.S. SERVIÇO DE CNSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
– ME. 66.524,74

ITEM 05

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Ulisses Guimarães localizada no município de 
Belém.

Valor  R$ 124.584,00
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 93.247,71

ITEM 06

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Pinto Marques localizada no município de 
Belém.

Valor  R$ 149.903,63

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.A.S. SERVIÇO DE CNSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
– ME. 121.673,25

ITEM 07

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Paes de Carvalho localizada no município de 
Belém.

Valor  R$141.835,50

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

F.C.K. ENGENHARIA LTDA – EPP 109.246,52

ITEM 09

Contratação de empresa especializada em execução de obras civis de reforma 
emergencial na escola estadual Pedro Amazonas Pedroso, localizada no 
município de Belém.

Valor  R$ 149.942,00

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

M.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 119.982,71


